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Anotace

Bakalářská práce se zabyvá vlivem značky na konkurenceschopnost firmy, v dánem připadě

hotelu Bobycentrum Brno. Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část pojednává o

hodnotě značky a jejího vlivu na zakazníka a jeho emoce. Dále pojednává o konkurenci a

konkurenceschopnosti ve vztahu se značkou. V praktické části je zpracována SWOT analýza

a Porterova analýza pěti sil. Práce je zaměřena na zhodnocování současného stavu

konkurenceschopnosti daného hotelu za pomoci zrealizovaného dotazníku.
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Annotation

The bachelor work thesis deals with the influence of the brand on the competitiveness of the

company, in this case hotel Bobycentrum Brno. The work is divided into two parts. The

theoretical part discuss about brand and its impact on the customer and his emotions. Next

discuss is about competitors and competitiveness in relation with the brand. In the practical is

processed SWOT analysis and Porter Five Forces Analysis. This work is aimed at assessing

the current state of the hotel competitiveness with help of implemented questionnaire.
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ÚVOD

Cestovní ruch souvisí s pohybem a pobytem osob mimo místa jejich trvalého bydliště, a proto

jsou ubytovací zařízení předpokladem a nezbytnou podmínkou jeho vzniku a rozvoje.

Významnou součást ubytovacích zařízení tvoří hotely, které vystupují jako typické podniky

cestovního ruchu. Základem jejich existence a pokroku je udržení si své

konkurenceschopnosti ve stále více sílícím konkurenčním prostředí.

Využívání ubytovacích služeb během cestování se stále více stává nedílnou součástí běžného

života. Tyto služby, ale i další doplňkové služby, které provozovatelé poskytují, jsou při

účasti na cestovním ruchu nepostradatelné nejen pro osobní prospěch, ale hlavně pro prospěch

různých institucí, díky nimž mohou ubytovací hotelové řetězce s kvalitním technologickým

vybavením poskytovat svým zákazníkům nejenom ubytovací, ale také kongresové služby

a školení, nebo je využívat pro edukaci svých zaměstnanců. Jedním z nejdůležitějších faktorů

pro poskytování kvalitních ubytovacích a doplňkových služeb hotelovými společnostmi je

„značka“ kvality, pod kterou se daná společnost prezentuje, dále míra vybavenosti zařízení,

ale i využívání informačních technologií.

Hotely představují typické podniky cestovního ruchu, protože své služby poskytují výlučně

nebo převážně účastníkům cestovního ruchu. Zároveň představují podnikatelské subjekty,

jejichž hlavním cílem je dlouhodobá prosperita jejich hospodářské činnosti a udržení si své

pozice na trhu.

Pozice hotelů na trhu odráží jejich konkurenceschopnost. Konkurenceschopnost hotelů je

základem jejich existence, zvláště v dnešních dobách, kdy se trh ubytovacích služeb rychle

mění, konkurence sílí a zostřuje se, a požadavky hostů neustále narůstají. Zatímco kdysi byla

cena hlavním nástrojem konkurenčního boje, dnes to už neplatí. Pokud chtějí hotely uspět

v silném konkurenčním prostředí, musí objektivně zhodnotit své silné stránky a snažit se je

přeměnit na udržitelné konkurenční výhody, které budou konkurencí těžko napodobitelné

a zároveň povedou ke spokojenosti stále náročnější klientely.

Skutečnost, že se ubytovací zařízení stalo součástí známé hotelové společnosti (hotelového

řetězce), má přispívat zejména k dosahování vyšší konkurenceschopnosti, k vyšším ziskům,

ale také k vyšším hodnocením poskytovaných služeb. Z členství ubytovacích zařízení v
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hotelových řetězcích mohou však vyplývat i jiné benefity, mezi které patří finanční pomoc,

skupinová propagace a mnohé další.

Hlavním cílem bakalářské práce je charakterizovat vybraný podnik a jeho značku na základě

vyhodnocení příslušných analýz a s využitím relevantních teoretických poznatků navrhnout

doporučení pro zkvalitnění image a posílení konkurenceschopnosti hotelu Bobycentrum Brno.

S tím souvisí i další dílčí cíle, mezi něž se řadí:

 charakteristika teoretických východisek, která povedou k vymezení a podpoře značky

a jejího vlivu na konkurenceschopnost hotelového zařízení,

 popis vybraného hotelového zařízení (Hotel Bobycentrum Brno),

 analýza kvality a značky Hotelu Bobycentrum Brno,

 realizace dotazníkového šetření a zpracování jeho výsledků.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. Na základě dostupné odborné literatury v první

části zachytila jsem teoretické poznatky o konkurenceschopnosti hotelů a identifikovala

nejdůležitější faktory konkurenceschopnosti. V úvodu kapitoly věnovala jsem pozornost také

pojmu značka a jejího vlivu na chování zákazníků (spotřebitelů).

V praktické části nejprve v jejím úvodu charakterizovala jsem vybrané hotelové zařízení,

přiblížila jeho lokalitu, segment trhu, na který se soustředí a strukturu poskytovaných služeb.

Na základě analýzy definovala jsem kvalitu jeho značky dle dostupných informací (také

z rozhovoru s vedením hotelu) a konkurenceschopnost. Součástí je též realizace

dotazníkového šetření mezi klienty hotelu, což následně vede k vypracování příslušných

návrhů a doporučení, jež budou moci zkvalitnit image Hotelu Bobycentrum Brno.
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1 BRANDING – STRATEGIE ZNAČKY

Brand můžeme označit jako souhrn vytvořených pozitivních vlastností firmy, které by měly

podněcovat spotřebitele k využití a zakoupení nejen produktu nebo služby, ale právě

samotného brandu. Naučit zákazníka, že si nekupuje jen samotný výrobek kvůli potřebě, ale

brand díky určité oblibě.

1.1 Značka, její důležitost a vymezení konceptu hodnoty značky

„Podle Americké marketingové asociace (American Marketing Association, AMA) je značka

jméno, termín, označení, symbol či design nebo kombinace těchto pojmů sloužící k identifikaci

výrobků a služeb jednoho či více prodejců a k jejich odlišení v konkurenci trhu.“
1

Mohla bych

tedy konstatovat, že při každém novém vzniknutí loga, symbolu nebo samotného jména,

vzniká taktéž nová značka/brand.

Jak dále uvádí Keller, „podle názoru mnoha manažerů z praxe obsahuje pojem značka

mnohem více – definují ji jako něco, co již proniklo lidem do povědomí, má své jméno, své

důležité postavení v komerční sféře.“
2

Velkou úlohu hraje při tomto „lokalizování“ značky

vnímání spotřebitelů, zda produkt vidí jako svou primární potřebu, anebo jej právě postřehli

díky známosti nebo zajímavosti značky.
3

Podstatou strategie značky by tedy měly být činnosti s hlavním cílem soustředěným na

požadované postavení značky organizace ve vnímání zákazníků, ať už nynějších nebo

potencionálních. Jde tedy o vytvoření pozitivního stanoviska spotřebitelů.
4

Branding a jeho budování má jak své zastánce, tak i kritiky. V dnešní době, která je založená

na silném individualismu a vyhraněných potřebám spotřebitelů, rozhodně není jednoduché

vytvoření a následná podpora silného brandu organizace. Jedna strana hovoří o tom, že

přílišný nápor a vývoj brandu je jen finanční klubko, které se nepřestane namotávat. Na straně

1
KELLER, Kevin Lane. Strategické řízení značky. 1. vyd. Praha: Grada, 2007. 796 s. ISBN 978-80-247-1481-3.

2
Tamtéž.

3
KOTLER, Philip a kol. Moderní marketing: 4. evropské vydání. 1. vyd. Praha: Grada, 2007. 1041 s. ISBN 978-

80-247-1545-2.

4
KELLER, Kevin Lane. Strategické řízení značky. 1. vyd. Praha: Grada, 2007. 796 s. ISBN 978-80-247-1481-3.
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druhé, se setkáváme s názory, že právě v budování silného brandu pomocí vlivného

potenciálu firmy je budoucnost a nevyhnutelnost každé organizace.
5

1.1.1 Značka vs. Brand

Pod pojmem značka obvykle nalezneme definice typu symbol, název nebo znak sloužící

k rozpoznání produktu nebo služby, s výhradní důležitostí při identifikaci a odlišení se od

konkurence. Značka taktéž svým postojem vytváří i danou hodnotu produktu nebo služby,

která se promítá do koncového výrobku nebo poskytované služby.
6

I když značka je doslovným překladem brandu, v našich zeměpisných šířkách obvykle

chápeme brand trochu odlišně. Pokud hovoříme o brandu, pak jde o správně využitý potenciál

značky v harmonii s jejich produkty/službami. Obvykle tedy strategii značky – branding


[…]


nabízí i řadu doplňkových služeb, které se neustále mění a přizpůsobují v závislosti na

potřebách zákazníků. Velkou výhodou značky hotelu je fakt, že je v hotelu možné zdarma

parkovat a také to, že je hotel dostupný nejen autem, ale i MHD, za pomoci taxi nebo pěšky.

Velkou výhodou je také fakt, že město Brno je napojeno na leteckou dopravní síť. Veškeré

služby jsou nabízeny v nejvyšší kvalitě. Dále lze říci, že hotel v současné době realizuje řadu

marketingových aktivit, které se přispívají k růstu značky. Sledovaná značka Bobycentrum

umožňuje svým hostům využívat nejmodernější technologie, protože v současné době

využívá veškeré internetové možnosti objednání.

Na základě výsledků průzkumu bylo stanoveno doporučení, které by mělo vést ke zlepšení

postavení značky hotelu Bobycentrum na trhu. Bylo doporučeno, aby se hotel zaměřil na více

propagačních akcí. Z komunikačního mixu byla zvolena především reklama na internetu,

v tisku a na billboardech. Bylo tak rozhodnuto především proto, že současní návštěvníci se

o hotelu Bobycentrum dozvěděli především z těchto médií. V rámci reklamy v tisku byla

zvolena reklama v Blesku, Mladé frontě DNES a Právu. Vhodným cestovatelským časopis je

Moje země, která se zaměřuje na cestování po České republice. V rámci internetové reklamy
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je vhodné vytvořit reklamu na Googlu. Výhodou je, že nevyžaduje extrémně vysoké náklady.

Každý podnikatel si může zvolit, jaké prostředky do reklamy vloží. Kvůli nárůstu oblíbenosti

sociálních sítí je nutné hotelu doporučit, aby využíval více sociálních sítí, nejen Facebook.

Tím rozšíří hotel známost své značky a může přivést nové zákazníky na internetové stránky

hotelu. V neposlední řadě by měla být široká veřejnost seznámena se značkou hotelu

Bobycentrum pomocí billboardové akce. Důležitou součástí propagace by měla být také

podpora prodeje, kdy všichni zákazníci na pokojích získají od hotelu malý dárek s logem

značky. Hotel by také neměl opomenout kvalitu svých zaměstnanců. Ty je nutné neustále

vzdělávat a motivovat. Z tohoto důvodu by bylo vhodné pro zaměstnance vytvořit vzdělávací

plán. V současné době na to sice nemá hotel dostatek finančních prostředků, ale řešením by se

mohl stát operační program Lidské zdroje a zaměstnanost, ze kterého by mohl hotel získat

finanční prostředky.
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PŘÍLOHY

Dotazník

Vážená paní, vážený pane,

v rámci mé bakalářské práce provádím dotazníkové šetření zaměřené na vliv značky na

konkurenceschopnost hotelu Bobycentrum v Brně. Vyplnění dotazníků je anonymní a bude

použito pouze pro účely bakalářské práce. U některých odpovědí můžete zvolit více možností.

Pokud však není uvedeno jinak, prosím vhodnou variantu zakroužkujte či jinak označte.

Předem děkuji za spolupráci a za váš čas.

1. Jakého jste pohlaví?

Muž

Žena

2. Odkud jste dozvěděli o hotelu Bobycentrum?

Internet

Doporučení

Reklama v tisku

Venkovní reklama (billboardy)

Vlastní zkušenosti

Jiné …………………………………………………………………………………….

3. Za jakým cílem jste navštívili hotel Bobycentrum?

Návštěva kulturních či historických památek

Návštěva přírodních atraktivit v okolí

Návštěvník kongresu

Wellness a relaxace

Obchodní cesta či školení
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 Návštěva přátel

Jiné …………………………………………………………………………………

4. Proč jste se rozhodl/rozhodla pro hotel Bobycentrum

Cena

Lokalizace

Předcházející pozitivní zkušenost

Dobré jméno/image ubytovacího zařízení

Sleva na ubytování (booking)

Žádná jiná možnost v okolí

Jiné …………………………………………………………………………………

5.Citíli jste se po vstupu do našeho hotelu vítáni?

Ano

Ne

6. Jak jste byli spokojeni s personálem?

Velmi spokojen

Spíše spokojen

Částečně spokojen

Nespokojen

7. Jak jste byly spokojeni se stravou hotelu Bobycentrum?

Velmi spokojen

Spíše spokojen

Částečně spokojen

Nespokojen
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8. Jak jste byly spokojeni s ubytováním v hotelu Bobycentrum?

Velmi spokojen

Spíše spokojen

Částečně spokojen

Nespokojen

9. Jak jste byly celkově spokojeni s hotelem Bobycentrum?

Velmi spokojen

Spíše spokojen

Částečně spokojen

Nespokojen

10. Jak jste byly celkově spokojeni s odhlašovacím systémem hotelem Bobycentrum?

(Ohodnoťe prosím tento system známkami 1 až 5, kde1 je nejlepší známka a 5 je

nejhorší známka.)

1

2

3

4

5

11. Jakou odpovědí by jste v krátkosti charakterizovali hotel Bobycentrum?

Kvalita

Popularita

Dostupnost

Jistota

Problémovost
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 Rozsáhlost

Prestiž

Jiná ……………………………………………………………………………

12. Jak vnímáte značku Bobycentrum?

Kongresový hotel

Business hotel

Wellness hotel

Rodinný hotel

Jiný……………………………………………………………………………………..

13. Ovlivní vás obchodní značka při výběru hotelu?

Ano

Ne

14: Jste v hotelu Bobycentrum poprvé?

Ano

Ne

15. Vrátili by jste se do hotelu Bobycentrum?

Ano

Ne

16. Doporučili by jste hotel Bobycentrum známým, kolegům či rodinným příslušníkům?

Určitě doporučil

Spíše doporučil

Spíše nedoporučil

Určitě nedoporučil
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