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NÁZEV PRÁCE
VLIV ZNAČKY NA KONKURENCESCHOPNOST FIRMY V
CESTOVNÍM RUCHU

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Nemám otázky.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) B

Slovní hodnocení práce:

A. Kosachova se ve své práci zabývá vlivem značky na konkurenceschopnost
vybraného hotelu. Práce má logickou strukturu a je psaná čtivou formou. Výhradu
mám pouze k realizovanému dotazníkovému šetření, kdy autorka staví pouze na
jednoduchém vyhodnocení prostřednictvím četností, namísto sofistikovanější analýzy
závislostí.

Nicméně uvedená připomínky nesnižuje kvalitu práce.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B

Oponent bakalářské práce: Mgr. Tomáš Jeřábek, MBA
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